
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 기술보급과

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 작물환경 (단위:천원)

기술보급과 7,195,450 4,071,989 3,123,461

국 2,329,394 1,338,140 991,254

도 712,551 722,600 △10,049

군 4,153,505 2,011,249 2,142,256

농업기술보급 7,137,386 4,017,582 3,119,804

국 2,329,394 1,338,140 991,254

도 712,551 722,600 △10,049

군 4,095,441 1,956,842 2,138,599

작물환경 1,197,038 809,734 387,304

국 150,894 104,640 46,254

도 109,601 172,550 △62,949

군 936,543 532,544 403,999

유용미생물배양장운영 374,760 234,760 140,000

206 재료비 190,000 50,000 140,000

01 재료비 190,000 50,000 140,000

1)유용미생물 생산 배지 구입비
190,000 50,000 140,000

가축분뇨부숙도판정및성분검사사업(보조) 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

206 재료비 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

01 재료비 10,000 0 10,000

1)가축분뇨 부숙도 판정 및 성분검사 사업
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

공익직불제이행점검(보조) 19,199 9,390 9,809

국 19,199 9,390 9,809

206 재료비 19,199 9,390 9,809

국 19,199 9,390 9,809

01 재료비 19,199 9,390 9,809

1)공익직불 이행점검 토양검사 재료구입
19,199 9,390 9,809

국 19,199 9,390 9,809

농작물병해충진단실운영(보조) 22,000 18,000 4,000

국 6,600 5,400 1,200

군 15,400 12,600 2,800

206 재료비 7,500 3,500 4,000

국 2,250 1,050 1,200

군 5,250 2,450 2,800

01 재료비 7,500 3,500 4,000

경정 190,000,000원

10,000,000원

경정 19,199,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 작물환경 (단위:천원)

1)병해충 예찰포 설치 진단실 운영 재료
7,500 3,500 4,000

국 2,250 1,050 1,200

군 5,250 2,450 2,800

농작물병해충예찰방제(보조) 180,245 30,000 150,245

국 30,245 30,000 245

군 150,000 0 150,000

307 민간이전 180,245 30,000 150,245

국 30,245 30,000 245

군 150,000 0 150,000

02 민간경상사업보조 180,245 30,000 150,245

1)농작물 병해충 방제비
180,245 30,000 150,245

국 30,245 30,000 245

군 150,000 0 150,000

수입대응지역맞춤형기능성땅콩기계화생산단지조성(보조
)

70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

1)수입대응 지역맞춤형 기능성 땅콩 기계화
생산단지 조성 시범사업

70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

신안참깨가공단지구축(전환사업) 100,000 50,000 50,000

도 50,000 50,000 0

군 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 100,000 50,000 50,000

도 50,000 50,000 0

군 50,000 0 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 50,000 50,000

1)신안 참깨 가공단지 구축사업
100,000 50,000 50,000

도 50,000 50,000 0

군 50,000 0 50,000

벼병해충생력방제모판관주처리(보조) 33,750 67,500 △33,750

도 10,125 20,250 △10,125

군 23,625 47,250 △23,625

402 민간자본이전 33,750 67,500 △33,750

도 10,125 20,250 △10,125

경정 1,000,000원*7.5회

경정 180,245,000원

70,000,000원*1개소

경정 100,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 작물환경 (단위:천원)

군 23,625 47,250 △23,625

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,750 67,500 △33,750

1)벼 병해충 생력방제 모판관주처리 지원사업
33,750 67,500 △33,750

도 10,125 20,250 △10,125

군 23,625 47,250 △23,625

보급종차액지원(보조) 77,000 50,000 27,000

도 13,176 15,000 △1,824

군 63,824 35,000 28,824

301 일반보전금 77,000 50,000 27,000

도 13,176 15,000 △1,824

군 63,824 35,000 28,824

14 기타보상금 77,000 50,000 27,000

1)보급종 차액지원 보상금
77,000 50,000 27,000

도 13,176 15,000 △1,824

군 63,824 35,000 28,824

농산물안정생산병해충방제(보조) 20,000 60,000 △40,000

도 6,000 60,000 △54,000

군 14,000 0 14,000

307 민간이전 20,000 60,000 △40,000

도 6,000 60,000 △54,000

군 14,000 0 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 60,000 △40,000

1)농작물 안정 생산 병해충 방제 지원사업
20,000 60,000 △40,000

도 6,000 60,000 △54,000

군 14,000 0 14,000

소득작물 2,638,756 974,256 1,664,500

국 1,047,500 87,500 960,000

도 296,550 259,700 36,850

군 1,294,706 627,056 667,650

청년농업인스마트팜자립기반구축(보조) 320,000 80,000 240,000

도 120,000 80,000 40,000

군 200,000 0 200,000

402 민간자본이전 320,000 80,000 240,000

도 120,000 80,000 40,000

군 200,000 0 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 320,000 80,000 240,000

1)청년농업인 스마트팜 자립기반 구축지원
320,000 80,000 240,000

도 120,000 80,000 40,000

군 200,000 0 200,000

청년농업인임대형스마트팜조성(보조) 450,000 135,000 315,000

경정 22,500,000원*3개소*50%

경정 77,000,000원

경정 20,000,000원

경정 400,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 소득작물 (단위:천원)

도 135,000 135,000 0

군 315,000 0 315,000

401 시설비및부대비 0 135,000 △135,000

도 0 135,000 △135,000

01 시설비 0 135,000 △135,000

1)청년농업인 임대형 스마트팜 조성
0 135,000 △135,000

도 0 135,000 △135,000

403 자치단체등자본이전 450,000 0 450,000

도 135,000 0 135,000

군 315,000 0 315,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 450,000 0 450,000

1)청년농업인 임대형 스마트팜 조성
450,000 0 450,000

도 135,000 0 135,000

군 315,000 0 315,000

노지스마트기술융복합실증모델확산사업(보조) 800,000 0 800,000

국 800,000 0 800,000

402 민간자본이전 800,000 0 800,000

국 800,000 0 800,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,000 0 800,000

1)노지 스마트 기술 융복합 실증모델 확산 시
범 800,000 0 800,000

국 800,000 0 800,000

양파토양전염성병예방토양처리제(보조) 21,000 31,500 △10,500

도 6,300 9,450 △3,150

군 14,700 22,050 △7,350

402 민간자본이전 21,000 31,500 △10,500

도 6,300 9,450 △3,150

군 14,700 22,050 △7,350

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 31,500 △10,500

1)양파 토양전염성병 예방 토양처리제 지원
21,000 31,500 △10,500

도 6,300 9,450 △3,150

군 14,700 22,050 △7,350

원예작물스마트기계화적용시범(보조) 320,000 0 320,000

국 160,000 0 160,000

군 160,000 0 160,000

402 민간자본이전 320,000 0 320,000

국 160,000 0 160,000

군 160,000 0 160,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 320,000 0 320,000

1)원예작물 스마트 기계화 적용 시범
320,000 0 320,000

경정 0원

450,000,000원*1개소

1,000,000,000원*80%

경정 30,000,000원*70%

320,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 소득작물 (단위:천원)

국 160,000 0 160,000

군 160,000 0 160,000

자생식물 475,770 406,090 69,680

도 40,500 15,000 25,500

군 435,270 391,090 44,180

자생식물 51,840 47,160 4,680

202 여비 18,840 14,160 4,680

01 국내여비 18,840 14,160 4,680

1)자생식물 업무추진 국내여비
14,040 9,360 4,680

자생식물자원화(보조) 97,160 97,160 0

도 10,000 0 10,000

군 87,160 97,160 △10,000

307 민간이전 80,000 80,000 0

도 10,000 0 10,000

군 70,000 80,000 △10,000

04 민간행사사업보조 80,000 80,000 0

1)대한민국 자생란 대전 개최
60,000 60,000 0

도 10,000 0 10,000

군 50,000 60,000 △10,000

새우란보존및자원화(보조) 54,500 29,500 25,000

도 20,000 0 20,000

군 34,500 29,500 5,000

307 민간이전 50,000 25,000 25,000

도 20,000 0 20,000

군 30,000 25,000 5,000

04 민간행사사업보조 50,000 25,000 25,000

1)전국 새우란 대전 개최
50,000 25,000 25,000

도 20,000 0 20,000

군 30,000 25,000 5,000

한국난재배온실(보조) 35,000 15,000 20,000

도 10,500 15,000 △4,500

군 24,500 0 24,500

402 민간자본이전 35,000 15,000 20,000

도 10,500 15,000 △4,500

군 24,500 0 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 15,000 20,000

1)한국난재배온실지원사업
35,000 15,000 20,000

도 10,500 15,000 △4,500

군 24,500 0 24,500

명품춘란유전자원배양시설지원 30,000 10,000 20,000

경정 60,000원*3명*78회

경정 60,000,000원

경정 50,000,000원

경정 35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 자생식물 (단위:천원)

402 민간자본이전 30,000 10,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 10,000 20,000

1)명품 춘란 유전자원 배양 시설 지원사업
30,000 10,000 20,000

농기계임대 2,825,822 1,827,502 998,320

국 1,131,000 1,146,000 △15,000

도 265,900 275,350 △9,450

군 1,428,922 406,152 1,022,770

농기계임대 297,822 216,822 81,000

201 일반운영비 130,542 124,542 6,000

02 공공운영비 117,862 111,862 6,000

1)임대농기계 수리비
30,000 24,000 6,000

206 재료비 130,000 60,000 70,000

01 재료비 130,000 60,000 70,000

1)읍면 농기계임대사업소 운영 노후 부품교체
130,000 60,000 70,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

1)읍면 농기계임대사업소 물품 구입
5,000 0 5,000

농업기계훈련 102,000 50,000 52,000

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

1)농기계 안전교육 재료비
2,000 0 2,000

301 일반보전금 100,000 50,000 50,000

14 기타보상금 100,000 50,000 50,000

1)농업용 중장비 및 드론 조종사 면허 취득지
원 사업 100,000 50,000 50,000

밭작물기계화(보조) 2,200,000 1,328,680 871,320

국 1,100,000 1,100,000 0

도 220,000 220,000 0

군 880,000 8,680 871,320

201 일반운영비 16,000 21,000 △5,000

국 8,000 10,500 △2,500

도 1,600 2,100 △500

군 6,400 8,400 △2,000

02 공공운영비 15,000 20,000 △5,000

1)임대농기계 보험료
15,000 20,000 △5,000

국 7,500 10,000 △2,500

도 1,500 2,000 △500

군 6,000 8,000 △2,000

경정 30,000,000원

경정 30,000,000원

경정 130,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

경정 100,000,000원

경정 15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 농기계임대 (단위:천원)

301 일반보전금 5,700 700 5,000

국 2,850 350 2,500

도 570 70 500

군 2,280 280 2,000

14 기타보상금 5,000 0 5,000

1)밭작물기계화 교육 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 500 0 500

군 2,000 0 2,000

405 자산취득비 2,178,300 1,306,980 871,320

국 1,089,150 1,089,150 0

도 217,830 217,830 0

군 871,320 0 871,320

01 자산및물품취득비 2,178,300 1,306,980 871,320

1)임대농기계 구입
2,178,300 1,306,980 871,320

국 1,089,150 1,089,150 0

도 217,830 217,830 0

군 871,320 0 871,320

농업기계안전교육(보조) 6,000 9,000 △3,000

국 3,000 4,500 △1,500

도 900 1,350 △450

군 2,100 3,150 △1,050

201 일반운영비 102 5,500 △5,398

국 51 2,750 △2,699

도 15 825 △810

군 36 1,925 △1,889

01 사무관리비 102 5,500 △5,398

1)농업기계 안전교육 교재 및 리플릿 제작
102 2,000 △1,898

국 51 1,000 △949

도 15 300 △285

군 36 700 △664

1)농업기계 안전교육 운영수당
0 3,500 △3,500

국 0 1,750 △1,750

도 0 525 △525

군 0 1,225 △1,225

206 재료비 0 3,500 △3,500

국 0 1,750 △1,750

도 0 525 △525

군 0 1,225 △1,225

01 재료비 0 3,500 △3,500

5,000,000원

경정 2,178,300,000원

경정 102,000원*1부

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 농기계임대 (단위:천원)

1)농기계 현장실무교육 재료 구입
0 3,500 △3,500

국 0 1,750 △1,750

도 0 525 △525

군 0 1,225 △1,225

301 일반보전금 5,898 0 5,898

국 2,949 0 2,949

도 885 0 885

군 2,064 0 2,064

14 기타보상금 5,898 0 5,898

1)농업기계 안전교육 강사료
5,898 0 5,898

국 2,949 0 2,949

도 885 0 885

군 2,064 0 2,064

농기계임대사업소일자리(보조) 150,000 120,000 30,000

도 45,000 54,000 △9,000

군 105,000 66,000 39,000

101 인건비 150,000 120,000 30,000

도 45,000 54,000 △9,000

군 105,000 66,000 39,000

04 기간제근로자등보수 150,000 120,000 30,000

1)농기계 임대사업소 일자리지원 기간제근로
자 보수 150,000 120,000 30,000

도 45,000 54,000 △9,000

군 105,000 66,000 39,000

영농부산물안전처리(보조) 70,000 100,000 △30,000

국 28,000 40,000 △12,000

군 42,000 60,000 △18,000

101 인건비 49,500 77,000 △27,500

국 19,800 30,800 △11,000

군 29,700 46,200 △16,500

04 기간제근로자등보수 49,500 77,000 △27,500

1)영농부산물 처리 인건비
49,500 77,000 △27,500

국 19,800 30,800 △11,000

군 29,700 46,200 △16,500

201 일반운영비 20,500 23,000 △2,500

국 8,200 9,200 △1,000

군 12,300 13,800 △1,500

01 사무관리비 18,000 20,500 △2,500

1)영농부산물 폐기 임차료
15,000 17,500 △2,500

국 6,000 7,000 △1,000

경정 0원

5,898,000원

경정 30,000,000원*5명

경정 49,500,000원

경정 15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 농기계임대 (단위:천원)

군 9,000 10,500 △1,500

농업기계교육(보조) 0 3,000 △3,000

국 0 1,500 △1,500

군 0 1,500 △1,500

201 일반운영비 0 3,000 △3,000

국 0 1,500 △1,500

군 0 1,500 △1,500

03 행사운영비 0 3,000 △3,000

1)농업기계 안전 및 현장실무교육
0 3,000 △3,000

국 0 1,500 △1,500

군 0 1,500 △1,500

재무활동 3,657 0 3,657

보전지출 3,657 0 3,657

보전지출 3,657 0 3,657

802 반환금기타 3,657 0 3,657

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,657 0 3,657

1)2022년 경영실습 임대농장 이자 반납
1,979 0 1,979

1)2023년 청년농업인 육성 도비보조금 이자 반
납 7 0 7

1)2022년 주산지일관 기계화사업 잔액 반납
60 0 60

1)2022년 노후농기계 대체지원사업 잔액 잔액
178 0 178

1)2022년 농기계임대사업소 설치지원사업 잔액
반납 585 0 585

1)2024년 농촌지도기반조성 장비 구입지원사업
(전환보전금) 잔액 반납 846 0 846

1)2024년 벼 병해충 생력방제 모판관주처리 지
원사업 이자 반납 2 0 2

경정 0원

1,979,000원

7,000원

60,000원

178,000원

585,000원

846,000원

2,000원


